П Р О Т О К О Л
заседания Общественного совета при

Министерстве просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики

от « 27» февраля 2023 г. № I

город Нальчик

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ Сохроков Х.Х.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
8 из 13 членов, заседание
правомочно
члены Общественного совета

Арамисов Т.Р.
Башиева С.К.
Ващенко Е.В,
Текуев А.Л.
Улаков М.З.
Уянаев Б.Б,
Шахмурзов М.М.
Эфендиев Ф.С.

1. Об основных итогах деятельности Минпросвещения КБР
в 2022 году и задачах на 2023 год

(Езаов А.К., Мусуков А.Т., Сохроков Х.Х.)

1. Принять к сведению информацию министра просвещения и
науки Кабардино-Балкарской Республики Езаова А.К. по данному
вопросу.

2. Признать деятельность министерства просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики КБР, осуществляющего функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сферах: образования; научной, научно-
технической и инновационной деятельности; воспитания, опеки и
попечительства в отношении несовершеннолетних граждан, социальной

2

поддержки и социальной защиты обучающихся образовательных
организаций удовлетворительной

2. Об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Мин просвещения КБР за 2022 г,

(Буранова Д.А. Сохроков Х.Х.)
1. Принять к сведению информацию заведующего сектора по

противодействию коррупции Бурановой Д.А., по данному вопросу и по
проекту «План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в
Минпросвещения КБР на 2023 год», высланного электронно для
ознакомления членам совета.

2. Согласовать «План мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в
Минпросвещения КБР на 2023 год»,

3. Об утверждении плана работы Общественного
совета при Минпросвещения КБР

(Сохроков Х.Х.)

1. Проект плана работы Общественного совета при
Министерстве просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики
на 2023 год был выслан электронно для ознакомления членам совета.
На заседании замечаний и предложений к плану высказано не было.

2. Принять за основу Проект плана работы Общественного
совета при Министерстве просвещения и науки Кабардино-Балкарской
Республики на 2023 год.

3. Присылать предложения и замечания в план в семидневный
срок

4. Итоговый вариант плана обсудить он-лайн и утвердить до 14
марта 2023 года.

УТВЕРЖДЕН
решением Общественного совета

при Министерстве просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики
протокол от 27 февраля 2023 г. № 1

ПЛАН РАБОТЫ
Общественного совета при Министерстве просвещения и науки

Кабардино-Балкарской Республики
на 2023 год

№
п/п

Повестка дня Сроки
проведения

Ответственные

Заседание № 1
Совместное заседание коллегии Минпросвещения КБР

и Общественного совета Минпросвещения КБР
1.1. Об основных итогах деятельности

Минпросвещения КБР в 2022 году и задачах
на 2023 год

февраль
2023 г.

Сохроков Х.Х.
Мизова М.Х.

Мисостова Е.Н.
Борукаев А.З.
Буранова Д.А.

1.2. Об утверждении плана работы
Общественного совета при
Минпросвещения КБР

1.3. Об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в
Минпросвещения КБР за 2022 г.

1.4 О плане мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного
законодательства (комплаенс-риско) в
Минпросвещения КБР

Заседание № 2
2.1. Об обеспечении оснащения

государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций в
Кабардино-Балкарской Республике
государственными символами Российской
Федерации.

май
2023 г.

Сохроков Х.Х.
Мисостова Е.Н.
Дышекова Б.М

2.2. О повышении роли наставников и классных
руководителей в формировании у
подрастающего поколения традиционных
российских духовно-нравственных
ценностей

Сохроков Х.Х.
Мисостова Е.Н.
Дышекова Б.М.
Ашинова З.В.

2.3. Об участии учреждений среднего
профессионального образования в
Кабардино-Балкарской Республике в
мероприятиях Федерального проекта
«Профессионалитет»

Сохроков Х.Х.
Мокаев А.М.
Абазова М.В.

2

2.4. 0  создании специальных условий для
получения образования детьми с
ограниченными возможностями здоровья в
специальных коррекционных школах-
интернатах, подведомственных
Минпросвещения КБР.

Сохроков Х.Х.
Мокаев А.М.

Хучинаева М.Х.

Заседание № 3
3.1. Об итогах государственной итоговой

аттестации обучающихся по
образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в
2023 г.

сентябрь
2023 г.

Сохроков Х.Х.
Мисостова Е.Н.
Дышекова О.М

3.2. О реализации мероприятий по обновлению
материально-технической базы для
организации учебно-исследовательской,
научно-практической, творческой
деятельности, занятий физической
культурой и спортом в образовательных
организациях в Кабардино-Балкарской
Республике.

Сохроков Х.Х.
Мисостова Е.Н.
Дышекова Б.М.

3.3. О координации деятельности научных
учреждений и образовательных организаций
высшего образования, осуществляющих
деятельность на территории КБР.

Сохроков Х.Х.
Мокаев А.М.
Абазова М.В.

Заседание № 4
4.1. Об итогах реализации мероприятий

регионального проекта «Модернизация
школьной системы образования в
Кабардино-Балкарской Республике» в 2023
году и задачах на 2024 год

Ноябрь
2023 г.

Сохроков Х.Х.
Мисостова Е.Н.
Ашинова З.В.

4.2. О реализации Плана проведения
мероприятий в рамках Десятилетия науки и
технологии в Кабардино-Балкарской
Республике в 2023 году

Сохроков Х.Х.
Мокаев А.М.
Абазова М.В.

4.3. Об итогах работы по разработке проектов
учебно-методических комплектов по
предметам этнокультурной направленности
и включению их в Федеральный перечень
учебников в рамках реализации
подпрограммы «Совершенствование
управления системой образования»
Минпросвещения КБР

Сохроков Х.Х.
Мисостова Е.Н.
Кажаров А.Г.
Мизова 3.3.

4.4. О результатах общественных обсуждений
проекта программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба), охраняемых
законом ценностями при осуществлении
федерального государственного контроля
(надзора) в сфере образования,
осуществляемого Минпросвещения КБР в

Сохроков Х.Х.
Жарикова Е.В.

3

рамках исполнения полномочий,
переданных для осуществления органам
государственной власти субъектов
Российской Федерации, на 2023 год

4.5. О программе профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
федерального государственного контроля
(надзора) в сфере образования,
осуществляемого Министерством
просвещения и науки Кабардино-
Балкарской Республики в рамках
исполнения полномочий, переданных для
осуществления органам государственной
власти субъектов Российской Федерации, на
2023 год

Сохроков Х.Х.
Жарикова Е.В.

4.6. Об утверждении плана работы
Общественного совета при
Минпросвещения КБР на 2024 год

Сохроков Х.Х.
Мисостова Е.Н.

Участ ие в м ероприят иях, проводим ы х М инист ерст вом  просвещ ения и науки К Б Р
1. Участие в качестве общественных

наблюдателей при проведении ЕГЭ 2023
года.

март-июль 2023
г.

Члены
Общественного

совета
2. Участие в приёме граждан министром

просвещения и науки КБР
весь период Члены

Общественного
совета

3. Участие в работе: По графику
работы

Члены
Общественного

совета, входящие
в состав комиссий

_

аттестационной комиссии
наградной комиссии
по соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта
интересов
общественном контроле капитального
ремонта зданий общеобразовательных
организаций

УТВЕРЖДЕН
решением Общественного совета

Минпросвещения КБР
протокол от 27 февраля 2023 г. № 1

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

__________ (комплаенс-рисков) в Минпросвещения КБР____________
№
п/п

Наименование мероприятия Описание действий Ожидаемый результат Срок
реализации

1 Предотвращение Мониторинг изменений антимонопольного Устранение факторов, в течение
нарушений законодательства способствующих 2023 г.
антимонопольного возникновению рисков
законодательства при Осуществление текущего контроля нарушения в течение
осуществлении закупок закупочной деятельности, анализ практики антимонопольного 2023 г.
товаров, работ, услуг применения антимонопольного законодательства при
для обеспечения законодательства осуществлении закупок
государственных нужд товаров, работ, услуг для в течение

Совершенствование системы внутреннего обеспечения 2023 г.
контроля за проведением закупочных государственных нужд
процедур

Регламентация процедур подготовки и декабрь
согласования документации о закупках 2023 г.

Повышение квалификации ответственных в течение
должностных лиц 2023 г.

2 Устранение нарушений Анализ нормативных правовых актов на Приведение нормативных в течение
антимонопольного предмет их соответствия правовых актов в 2023 г.
законодательства в антимонопольному законодательству соответствие с
нормативных правовых требованиями
актах Минпросвещения антимонопольного
КБР законодательства